
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

083006309/2021 ATÍLIO ANZOLIN FAZENDA ANZO-
LIN II 50,5852 MOJU/PA - TAILÂN-

DIA/PA 0269/2023

091203509/2022
EXPAMA - EXPORTADO-
RA PARAGOMINAS DE 

MADEIRAS LTDA

FAZENDA 
D’GRAUS VIII 344,3867 IPIXUNA DO PARÁ/PA 0261/2023

051002311/2022 ALEXANDRE DA CRUZ 
FIGUEIREDO

SITIO ALEXAN-
DRE 63,3495 SÃO FRANCISCO DO 

PARÁ/PA 0266/2023

090603480/2022 EDSON JUNIOR WEBER SÍTIO REPÚBLICA 49,5524 MOJU/PA 0264/2023

092206532/2021 EDSON MASSUCATTI E 
OUTROS

FAZENDA ESTRE-
LA DALVA 1499,1381 PARAGOMINAS/PA 0262/2023

081205905/2021 LUCAS VERNIER FRIES FAZENDA MARIA 
MATO 150,9852 SANTA MARIA DAS 

BARREIRAS/PA 0268/2023

Belém (PA), 30/05/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 944864

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 456/2023 DE 30/05/2023
Prazo de Aplicação: 01 a 07/06/2023
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Servidora: ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA (Téc. DEAF)
Natureza da Despesa/Valor
-33.90.33/ R$ 4.000,00
TOTAL= R$ 4.000,00
Município: Portel/PA
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 944560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457/2023 DE 30/05/2023
Objetivo: Para participar do VIII FORUM NACIONAL DAS TRANSFERENCIAS
DA UNIÃO, em Brasília.
 Período: 12 a 16/06/2023 (4,5) Diárias
Servidor:
-22675/1- Jurandir Pedro Silva de Brito (Coord. de Finanças e Orçamentos)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 944616

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1930/2023 - ADEPARÁ, DE 26 DE MAIO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, aos servidores abaixo:

 PAE-E
 

MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

2023/2064426 57225352/1 Wesley Alves da Silva 2010/2013  X  01/06/2023 a 
30/06/20232013/2016 X  

2023/2103326 55586110/1 Antônio Saul Almeida Reis 2006/2009 X  15/06/2023 a 
14/07/2023

  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  ELIANA BRAGA DE SOUZA
  Gerente de Área de Gestão de Pessoas
  JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
  Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 944659

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO
CONTRATO 02/2020

Processo n° 2019/494019
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.200,00
Valor Total: R$ 7.200,00
VIGÊNCIA: 15/05/2023 à 15/11/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de MONTE 
ALEGRE
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses
CONTRATADO: JOSÉ IRANILSO DE SOUZA NASCIMENTO, CPF: 
783.056.912.68
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 944517

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1942/2023: BENEFI-
CIÁRIO: GABRIELA REIS DA SILVA DANIN; Matrícula: 5906164;Fun-
ção: 20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 
01501;Objetivo:Realizar despesas de pronto pagamento para aquisi-
ções de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da 
GDH;Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 3.110,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 944565

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1940/2023 Objetivo: Atender o Plano de Vigilância de Influen-
za Aviária e Doença de Newcastle correspondente ao COMPONENTE4–VI-
GILÂNCIA ATIVA EM AVES DE SUBSISTÊNCIA EM ÁREAS DE MAIOR RISCO 
DE INTRODUÇÃO DE IA, para dar apoio as atividades de coleta de amostras 
de suabe de traquéia, suabe de cloaca e soro de aves, em 37 (trinta e sete)
propriedades no município de Altamira (Ilha do Assurini, precisando per-
noitar no tempo de 12 dias), em 3 (três) no municipio.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: ALTAMIRA, 
PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 54187005 / ERINALDO SILVA DOS SAN-
TOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 12,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 
a 03/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 944385
Portaria: 1941/2023 Objetivo: Realizar vacinação assistida e fiscaliza-
da em propriedades no município de Moju, sob o controle sanitário do 
município de Tailandia, será realizada a inspeção de patas e boca em ani-
mais, principalmente em propriedade que ficaram inadimplentes.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: 
MOJU/PA Servidor: 5960830/ RENATA SALES SOUSA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/05/2023 a 
02/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 944388
Portaria: 1943/2023 Objetivo: Participar de curso de geoprocessamen-
to em Brasília-DF.FundamentoLegal: Lei5.810/94Art.145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF Servidor: 57174044 / JOSE ROBERTO COS-
TA (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 21/05/2023 a 27/05/2023.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 944610
Portaria: 1946/2023 Objetivo: Atender o Plano de Vigilância de Influen-
za Aviária e Doença de Newcastle correspondente ao COMPONENTE4–VI-
GILÂNCIA ATIVA EM AVES DE SUBSISTÊNCIA EM ÁREAS DE MAIOR RISCO 
DE INTRODUÇÃO DE IA, para realizar às atividades de coleta de amostras 
de suabe de traquéia, suabe de cloaca e soro de aves, em propriedade 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MA-
RABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 55588436 / RAIKA DIAS DA 
SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 a 26/05/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 944649
Portaria: 1945/2023 Objetivo: Realizar fiscalizações em comércios de 
produtos de uso veterinários com foco em vacina contra febre aftosa no 
município. Justifico a solicitação devido as agrovilas estar distante da sede 
do município 170 km, as péssimas condições de trafegabilidade das vias de 
acesso.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/
PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 55588436 / RAIKA DIAS DA SILVA (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 29/05/2023 a 30/05/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 944644
Portaria: 1944/2023 Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da 
Praga Quarentenária Bactrocera Carambolae (Mosca da Carmbola).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: 
BAGRE/PA Servidor: 5942399 / IÊDA RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 29/05/2023 a 30/05/2023.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 944639


